gnaviam & socordiam infidelium servorum privatione donorum puniat (unde Autor imperf. operis homil. 53. hunc adventum interpretatur *de spirituali Christi adventu, quo frequenter solet venire ad omnes Christianos, quibus gratiam dedit sue cognitionis & discessit eos & ponit rationem cum eis, &c.*) quamvis etiam in morte cujusque anima ad reddendam rationem vocetur & pro diversitate status, in quo ex hac vita decessit, unusquisque domicilium vel lucis & latitiæ, tenebrarum & tristitiæ fortiatur, tamen judicium universale, in quo ab omnibus conjunctim rationes exigentur, sequetur demum in novissimo Christi adventu, ad quem potissimum Christus hoc loco respicit, quando paterfamilias in suo reditu rationem cum servis suis posuisse asserit. Meminerimus igitur ac perpetuò quidem meminerimus, de donis divinitus nobis concessis rationem aliquando judici Christo esse reddendam. Rom. 14. vers. 10. 2. Corinth. 5. vers. 10. quando scilicet in die judicii unicuique nostrum dicitur: *Redde rationem villicationis tue* Luc. 16. vers. 2. Nequaquam cogitemus, dona à Deo nobis data esse eo modo propria nobis facta, ut pro arbitrio illis vel uti vel otiose ea assertare possimus, sed ea conditione ac lege nobis data sunt, ut rationem illorum Deo datori aliquando reddamus. Nimirum hic est fons & causa nostræ securitatis vel certitudinis, quòd non cogitamus de die rationis reddendæ, sed existimamus de nostro fieri jacturam, si lucrum ex bonis Domini facere negligimus, cùm tamen ut fors ipsa, ita quoque lucrum sit ejus, qui sortem nobis concessit, ut per eam lucrari possimus.

Videamus verò, quomodo in rationibus reddendis singuli servorum steterint. 1. Qui quinque talenta acceperat. primus ad rationes vocatur, quia cui multum datum, ab eo quoque multum repetetur. Luc. 12. vers. 48. ut proinde nemo ob excellentiam & copiam donorum sese extollere, sed de ratione potius reddenda sollicitus esse debeat. *Et accedens is, qui quinque talenta acceperat, attulit altera quinque talenta, dicens: Domine quinque talenta lucratus sum per ea. At, autem illi Dominus ejus. Euge serve bone & fidelis super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui.* Duo hic occurrunt membra. 1. Primi servi ratio. 2. Domini approbatio. Servi ratio sic describitur. *Et accedens is, qui quinque talenta acceperat, &c.* ubi ponitur pro tunc, sensus enim est, quod Domino rationes à servis exigente mox præstò fuerit, qui maximum talentorum pondus acceperat & attulerit altera quinque. Verbum *προσέθηκεν* vulgata reddidit, *obtulit*, sed rectiùs redditor, *tulit vel attulit*. Syrus habet verbum *קרב* quo in alia conjugatione usus erat pro Græco *προσέθηκεν* non sine emphasi. *Appropinquavit, qui quinque talenta acceperat & appropinquare fecit altera quinque talenta.* Τα άλλα vulgata reddidit *alia*, sed Latinus dicitur *altera*. Sic ergo & sortem ipsam salvam & honestam ac elegans lucrum ex sorte comparatum ac sortem ipsam ex æquans secum affert, dicens: *Domine, quinque talenta μοι παράδωκας*

*δωκας mihi tradideras, mea fidei concredideras, ut iis ad negociandum uterer, ecce altera quinque talenta lucratus sum per ea.* Syrus more usitato vertit, *Domine mi*, quod blandientis verbum. Fruitur hic servus bonâ ac lætâ conscientia, novit se suo rectè perfunctum esse officio, ideo faciem Domini cum gaudio intuetur, eumque suum Dominum vocare non erubescit. Ac sicut in negociando suam comprobatum dederat industriam, sic in afferendo secum lucro suam probat fidelitatem, nihil enim vel ex forte vel ex lucro sibi reservat, sed lucrum omne Domino suo offert, à quo fortem lucri genitricem se accepisse noverat, eo ipso professus, se omnem suam operam domino debere, cum sit servus, & omne, quod habet, à domino suo acceperit. Græci quidam Codd. pro *ἐκέρδησα ἐπ' αὐτοῖς* legunt *ἐπεκέρδησα ἐν αὐτοῖς*, *superlucratus sum in illis*, ubi ἐν more Hebraico poneretur pro *ἐπ' αὐτοῖς*, per illa. Vulgatus Interpres simpliciter legisse videretur, *ἐπεκέρδησα* sine addita *ἐν αὐτοῖς*, *ἐπεκέρδησα* *ἐν αὐτοῖς*, reddidit enim, *alia quinque superlucratus sum*. Sed probatissimi Codd. legunt, *ἐκέρδησα ἐπ' αὐτοῖς*, *lucratus sum supra vel ultra ea*, ut *ἐπ' αὐτοῖς* positum accipiatur, quo modo etiam Syrus reddidit, *lucratus sum* *עליו* *prater ea, vel super ea*. Probè verò notandum, quod in simili parabola servus ille fidelis, qui ex una mina decem minas acquisiverat, non dicat: *Domine ecce decem minas acquisivi, sed minâ tuâ decem minas acquisivi*, ubi non suâ tribuit industriae lucri acquisitionem, sed dominicæ substantiæ. Ergo quod hoc loco servus dicit: *Ecce altera quinque talenta lucratus sum super ea*, non est eo sensu accipiendum, quod suæ operæ & industriae lucrum illud vendicet, sed quod fidelitatem suam Domino probare satagat, unde in præcedentibus dicitur, quod is, qui quinque talenta acceperat, operatus fuerit *ἐν αὐτοῖς* in eis & consecrerit *altera quinque talenta*, ubi itidem per sortem lucrum dicitur acquisitum. Hæc in mystico sensu pulcherrimam præbent observationem, videlicet quod renati dona à Deo sibi concessa, gnaviter exercere debeant, interim tamen augmentum donorum & lucri spiritualis acquisitionem non debent suis viribus vel suâ industriae, sed divinæ gratiæ efficaciter in ipsis operanti tribuere, quam explanationem nobis suppeditat Apostolus 1. Cor. 15. v. 10. *Gratia Dei sum quod sum, & gratia ejus, quæ scilicet mihi data & in me collata, non fuit νεκὴ inanis vacua & sine fructu, sed περισσότερον amplius illis omnibus (reliquis Apostolis) laboravi* (tùm quia gentes Apostolus catechizaverat, cum reliqui Apostoli Judæos docerent, qui Moysen & Prophetas habebant Gal. 2. vers. 7. quam rationem dat Irenæus lib. 4. cap. 41. tum quia pluribus in locis Apostolis prædicaverat Rom. 15. vers. 19.) *non ego autem, sed gratia Dei, quæ mecum scilicet est, ut patet ex articulo ἡ οὐκ ἐμὴ, quem Latinus Interpres neglexit, cum tamen sit emphaticus. Sensus enim est, Deus ex gratia mihi suppeditavit vires, quibus potuerim plus omnibus laborare. Idem de se statuunt omnes Ecclesiæ doctores, quin & omnes verè pii donis Dei rectè utentes & lucra spiritualia ex eis comparantes. Sunt quidem in usu donorum su-*

*νεκὴ & οὐκ ἐμὴ* 1. Corinth. 3. vers. 9. unde cum Apostolo dicere possunt, *laboravi, bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi* 2. Tim. 4. vers. 7. interim quia in hac spirituali negotiatione non agunt suis propriis & naturalibus, sed novis à Spiritu sancto donatis viribus, quia legitimus donorum usus non minùs est gratiæ divinæ opus, quàm ipsa dona, idè ex vera humilitate suam indigentiam & imbecillitatem naturalem agnoscere & cum Apostolo semper subjicere debent, *non ego autem sed gratia DEI quæ mecum fuit & in meac per me efficaciter egit, quo modo etiam autor libri Sapientiæ in persona Salomonis orat. cap. 9. vers. 10. Emitte sapientiam de sanctis caelis, & à sede gloriæ tuæ mitte illam, ut præfens mihi laboret &c.* quò etiam pertinet admonitio Bernhardi ferm 13. in Cant. *Fidelis reverà famulus es, si de multa gloria Domini tui etsi non exeunte ex te, tamen transeunte per te nihil manibus tuis adherere contingat.* In eo igitur acquisitio lucri spiritualis ab acquisitione lucri temporalis plurimum differt. Quando paterfamilias talenta sua inter servos distribuit, tum in posterum eorum usum libera servorum voluntati penitus reliquit, non contulit eis prudentiam, judicii dexteritatem, fidelitatem, quâ in negociando uterentur, nec concessit ipsorum laboribus incrementum, quia hoc non est in manu terreni alicujus patrisfamilias positum, sed quando cœlestis paterfamilias dona sua inter nos distribuit, tunc simul dat novas, interiores ac spirituales vires, ad salutarem illorum donorum usum summè necessarias, quas ex nobis tanquam ex nobis non habemus, ac ipse est, sine quo nihil possumus facere Joh. 15. vers. 5. Similiter, quod servus hic quinque talentorum lucrator sua lucra enumerat, non est ad rem per parabolam significatam accommodandum, sensu eo, ac si electi in die judicii sua opera & salutarem donorum usum publicè prædicaturi sint. Nam 1. in hoc ipso cap. 25. vers. 35. Christo judicii hoc tribuitur, quod piorum opera publicè coram omnibus sit prædicaturus. *Esurivi & dedistis mihi cibum* Matth. 10. vers. 32. *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego illum, in die scilicet judicii, ut colligitur ex Marc. 8. vers. 38. Luc. 9. vers. 26.* 2. Electi potius admirabuntur, opera sua esse in tanta apud judicem æstimatione, ut publicè prædicentur Matth. 25. vers. 37. *Domine quando te vidimus esurientem & pavimus?* 3. coram oculis judicis omnia erunt manifesta Heb. 4. v. 13. neque quidquam ipsi erit occultum vel incognitum, unde oculi ejus dicuntur esse *tanquam flamma ignis* Apocal. 1. vers. 14. quia ignis luce suâ omnia collustrat. 4. quinimò hic judex omnia tunc in lucem producet & *occulta cordium consilia manifestabit* 1. Corinth. 4. vers. 5. *nihil hic tempore est opertum, quod non revelabitur, nihil occultum, quod non sciatur, in die scilicet judicii* Matt. 10. v. 26. 5. Autor imperf. operis d. l. observat, hunc servum prius enumerare dona, quàm lucra. *Bonus (inquit) servus non quasi glorians in opere suo primum lucri talentorum memoriam facit, sed primum memorat, quæ accepit, postea quæ invenit, ut ostendat non studii sui aut laboris esse, quod acquisivit, sed beneficiorum Domini sui, quibus acquisivit* *Tanquam si dicat, Domine ego quantum ad meum studium* *& labo-*

et laborem, nec modicam quidem iustitiam facere potuissem, nisi gratia tua fuisset mecum. Ideo vero hæc particula additur, quia terrenus paterfamilias non potest ex se & per se cognoscere, quantum quisque servorum lucratus sit, nisi ipsimet servuli lucra sua in lucem praeferant, sed celestis paterfamilias nullam habet opus commemoratione ac uniuscujusque conscientia in die iudicii monstrabit, quid in hac vita egerit, quantum lucri Domino suo fecerit vel facere praefermiserit. Illud ergo duntaxat significatur, quod lucra piorum spiritualia in die iudicii non solum iudici, sed etiam ipsis piis, imò omnibus Angelis & hominibus futura sint manifesta, sicut Apostolus Philip. 2. v. 16. dicit, Philippensium; quos ad Christum per prædicationem Evangelii converterat, sanctam conversationem fore sibi eis καὶ ζωὴν in die Christi, id est, in die, quo CHRISTUS ad iudicium veniet, quod non in vacuum cucurrerit, nec in vacuum laboraverit; quod autem de Philippensibus in specie dicit, illud in genere de omnibus à se ad Christum conversis intelligendum relinquit propter paritatis rationem, & quod de se Apostolus hoc loco testatur, illud de reliquis Apostolis omnibus, imò etiam de omnibus fidelibus Ecclesiae doctoribus dici potest, quæ de re Gregorius homil. 17. in Evangel. præclare sic dicit. *Pensemus, qui unquam per linguam nostram conversi, qui de perverso suo opere nostram increpatione correpti, penitentiam egerunt, quis luxuriam ex nostra eruditione deseruit, quis avaritiam, quis superbiam declinavit? Pensemus, quod lucrum Deo fecimus nos, qui accepto talento ab eo ad negotium missi sumus. Et enim dicit. Negotiamini, dum venio. Ecce jam venit, ecce de nostro negotio lucrum requirit. Quale ei animarum lucrum de nostra negotiatione monstrabimus? quæ ejus conspectui animarum manipulos de prædicationis nostræ segete illaturi sumus? Ponamus ante oculos nostros illum tantæ discriptionis diem, quo iudex veniet & rationem cum servis suis, quibus talenta credidit, ponet. Ecce in majestate terribili inter Angelorum atque Archangelorum choros videbitur. In illo tanto examine electorum omnium & reproborum multitudo deducetur, & unusquisque quid sit operatus, ostendetur. Ibi Petrus cum Judæa conversa, quam post se traxit, apparebit. Ibi Paulus conversum ut ita dixerim, mundum ducens. Ibi Andreas post se Achaïam, ibi Johannes Asiam, Thomas Indiam, in conspectum sui iudicis conversam ducet. Ibi omnes Dominici gregis arietes cum animarum lucris apparebunt, qui sanctis suis prædicationibus Deo post se subditum gregem trahunt. Cum igitur tot Pastores cum gregibus suis ante æterni Pastoris oculos venerint, nos miseri, quid dicturi sumus, qui ad Dominum nostrum post negotium vacui redimus, qui Pastorum nomen habuimus & oves, quas nutrimento nostro debeamus ostendere, non habemus. Hic Pastores vocati sumus & ibi gregem non ducimus? &c. In hac igitur vita spiritualia lucra comparemus, prædicatione verbi & conversationis exemplo multos Christo lucrificamus, ut de nobis quoque dici possit, quod ex quinque talentis altera quinque lucrati sumus.*

2. Domini approbatio constat tum commendatione verbali, tum præmiatione ac remuneratione reali, quam Dominus primum servo promittit,

postea re ipsa præstat. *Ait autem illi Dominus: Euge serve bone & fidelis, super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui. Euge bene seu recte vel ponitur εὐδαιμονίας, ut subaudiatur verbum εὐνοίας aut εὐχῆ aut simile quiddam, recte fecisti, bene se habet, vel est vocula congratulantis, applaudentis & collaudantis eum, qui bene suo erat functus officio, est unde gaudeas & exultes. LXX. utuntur pro εὐχῆ Ezech. 21. v. 15. quod alibi reddunt per εὐχῆ Job. 39. v. 25. Pl. 34. v. 24. & 28. Pl. 39. v. 21. Pl. 69. v. 4. &c. quo modo etiam Latinus Interpres hic reddidit: Euge serve bone & fidelis. Est autem Græcis εὐχῆ adverbium laudantis & approbantis, q. d. recte sanè; Latinis interiectio laudantis, congratulantis & exultantis. Sed Græci Codd. non habent εὐχῆ, sed εὐ, quod Syrus expressit per ܘܢܝܢ Vocat autem servum bonum & fidelem, quod Dionysius Carthusianus ita explicat, ut prius referat ad habitum, posterior ad actum, sed rectius dicitur, posterior esse εὐχῆ prioris inde enim, atque ideo ipsum pronunciat bonum, quia fideliter suo functus erat officio ac domini sui lucrum fideliter promoverat, quæ fidelitas vel unice vel præcipue in œconomio requiritur 1. Cor. 4. v. 2. unde etiam statim subjicitur, super pauca fuisti fidelis. Vulgata versio inseruit particulam quia, sed ea nec in Græco nec in Syriaco habetur ac rectius omittitur, quia dicentis majestatem concisio sermonis arguit. Quod super pauca fidelis fuisse dicitur, comparatè accipiendum, quia respectu tum reliquorum bonorum, quæ paterfamilias sibi reservaverat, tum illorum quæ præmii loco ob fidelem administrationem ipsi daturus erat, pauca erant, in se autem & absolute loquendo erant satis multa ac preciosa, quinque scilicet talenta. Super pauca bona administrationi & fidei tuæ concredita fuisti fidelis, bene & cum fructu es illis usus, lucrum domini tui eximie promovisti, super multa bona possidenda & administranda te constituiam, non eris amplius œconomus rationem administrationis redditurus, sed heres ac dominus bonorum tibi tradendorum, Intra in gaudium Domini tui. Quidam hæc verba ad parabolam, quidam ad rem per parabolam significatam referunt. Juxta priorum explicationem erit sensus: Intra in gaudium, h. e. in conclave gaudii Domini tui destinatum socius eris & consors gaudii convivialis, particeps convivii, quod herus tuus instituit, h. e. quod ego instituiam, loquitur enim de se in tertia persona juxta usitatum Hebraicum, qui tamen hoc loco singularem habet emphasin, servo enim nihil gratius nec jucundius, nec magis honorificum obtingere potest, quam convictus Domini participem fieri, unde Jcti recensent speciem mandationis per accubitum servi à Domino invitati. Laurent. Pignori in h. l. sic commentatur: Hæc verba vix aliter intelligi possunt, quam de diæta sive convivio, quod Dominus vel appellasset vel inscripsisset χαρὰν. Probari posset hæc interpretatio: 1. ex verbo ἀσπάζεσθαι, quod nomen gaudii de loco hilaritati conviviali destinatum accipiendum esse ostendit. 2. ex antithesi. Servum otiosum ἐκβάλλετε, ejicite in tenebras, h. e. in locum tenebrosum. 3. ex eo quod Esth. 9. v. 18. χαρὰν poni videtur pro ܘܢܝܢ quod proprie significat convivium, in quo potus ad hilaritatem sumitur. 4. ex collatione cum Luc. 12. v. 37. Beati servi illi, quos*

quos cum venerit dominus, invenerit vigilantes. Amen. dico vobis, quod precinget se & faciet illos discumbere & transiens ministrabit illis, ubi videtur describi illud gaudium, in quod servus intrare jubetur. Sed rectius dicitur, Christum in his verbis declinare ad rem per parabolam significatam, ut colligitur ex antithesi. Quando enim malus & piger servus ejici jubetur in tenebras exteriores, ubi est fletus & stridor dentium, manifestum est, hoc pertinere ad rem per parabolam significatam, cum hæc sit usitata pœnarum infernalium descriptio Matth. 8. v. 12. cap. 13. vers. 42. & 50. cap. 22. vers. 13. cap. 24. vers. 51. Luc. 13. v. 28. \* Pari igitur ratione verbis hæc, intra in gaudium Domini tui, æternæ vitæ beatitudo describitur infernalibus pœnis *ἐν τῆς ἑλκεῶς* opposita. Queritur autem, quare Christus hac phrasi cœlestia & æterna beatorum bona describere voluerit? 1. Beatitudinem vocari gaudium usitatissimum est in Scripturis, quia ex beatifica DEI visione, quæ est summum beatorum in vita æterna præmium, orietur in cordibus ipsorum ineffabilis læticia & exultatio Psal. 16. v. 11. Psal. 17. vers. 15. Psal. 22. v. 26. Psal. 36. v. 9. Psal. 68. vers. 4. Psal. 84. v. 3. Psal. 126. v. 2. Esa. 25. v. 8. c. 35. v. 10. cap. 61. v. 7. cap. 65. vers. 18. & 19. cap. 66. vers. 14. Johan. 16. vers. 22. 1. Petr. 1. v. 8. cap. 14. vers. 13. 1. Joh. 1. vers. 4. Epist. Judæ vers. 24. Apoc. 19. v. 7. quorum dictionum emphasis expendimus in tract. de vita æterna §. 64. 2. Gaudium illud vocatur ipsius Dei & Christi gaudium propter varias rationes. Primò quia gaudium illud præstat Deus per seipsum, non per creaturas, cum ipse tunc futurus sit *omnia in omnibus* 1. Corinth. 15. vers. 28. Cum Deus sit summum & infinitum bonum, summa dulcedo, summa suavitas, &c. ideo ex Dei visione non potest non oriri ineffabile gaudium & inexplicabilis voluptas. Possunt quidem etiam alia dari causæ, propter quas beati in vita æterna gaudebunt, videlicet reliqua vitæ æternæ bona tam interna quam externa, tam corporis quam anime, tam privativa quam positiva electis aliquando conferenda. Gaudebunt enim electi propter loci amenitatem, quam possidebunt; propter jucundam societatem, in qua regnabunt; propter corporis glorificationem, quam habebunt; propter mundum, quem contempserunt, propter infernum, quem evaserunt, inquit Bonavent. in diæta salutis tit. 9. cap. 50. gaudebunt infra se de cœli & creaturarum pulcritudine; intra se de corporis & anime glorificatione; juxta se de Angelorum & hominum associatione, inquit Ludolp. Carthuf. part. 2. de vita Christi cap. 88. interim tamen hæ causæ gaudii omnes sunt secundaria & minus principales, beatifica Dei visio erit primum & summum gaudii principium, ex quo reliquæ gaudii causæ omnes oriuntur. Secundo quia Deus hoc gaudium in seipso gaudet. Sicut Deus est beatus in seipso & per seipsum, ita quoque gaudium habet in seipso utpote summo bono. Quando igitur in ipsum Domini gaudium electi dicuntur admittendi, significatur, quod admittendi sint ad fruendum Deo, quodque quietem cordis in ipso Deo sint habituri, quia gaudium est quies animi in bono adepti. Hieronymus in cap. 25. Matth. Quid potest esse majus fideli servo, quam esse cum Domino & videre gaudium Domini sui? Thomas in comm. h. l. Intra in gaudium Domini tui, hoc est, gaude

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Cont. pars secunda.

de eo, quo gaudet, & de quo gaudet Dominus tuus, scilicet de fruitione sui ipsius. Tunc gaudet homo ut Dominus, cum fruatur ut Dominus. Tertio juxta Theophylactum in h. l. gaudium Domini dicitur incessabilis læticia, quam habet Deus gaudens in operibus suis, sicut David dicit Psal. 104. v. 31. Tali igitur gaudio gaudent sancti in operibus suis lætantes, sicut & peccatores dolent in operibus propriis, & sancti gaudent, quod tam divitem habeant Dominum. Quarto Euthymius per gaudium Domini *μετῶν πνεύματος* ipsam beatitudinem intelligit, ut sit sensus: Intra in domum Domini tui plenam omnibus rebus, quæ delectationem & gaudium afferre possunt, quia in cœlesti domo nihil quicquam occurrit, quod molestiam parere possit, sed quicquid in ea est, summum gaudium & summam voluptatem parit, quo sensu vox gaudii videtur accipi Joh. 15. v. 11. Ut gaudium meum sit in vobis, & gaudium vestrum impleatur, hoc est, ut plenè fruamini meis bonis, &c. interim manet illud, quod beatitudo cœlestis primario ac principaliter vocetur gaudium Domini tum ratione causæ efficientis, quia ab ipso Domino proficitur, tum ratione objecti, quia in ipso Domino percipitur. 3. In gaudium illud beati dicuntur intrare. Primò sicut Psal. 69. vers. 28. in justitiam Domini dicuntur ingredi, qui justitiæ illius participes fiunt, sic eadem phrasi Hebraicâ in gaudium Domini intrare dicuntur, qui gaudii cœlestis participes & consortes redduntur, ex quo apparet, quod posterius membrum sit quoddammodo *ἐγγρημνύ* prioris, hoc enim est servum super multa constituit, ipsum fieri consortem & participem regni & gloriæ cum Domino atque ejus, quæ inde resultat, lætitiæ 2. Tim. 2. vers. 12. Secundo sicut intrare in congregationem Domini dicitur Deut. 23. vers. 1. qui publico officio in Ecclesia fungitur, ac intrare in ovile per ostium Joh. 10. v. 1. qui ad Ecclesiæ militantis consortium vocatur & salutari Messæ cognitione donatur, sic in gaudium Domini intrare dicitur, qui ad Ecclesiæ triumphantis consortium asciscitur. Tertio in gaudium intrare est in summo gradu illud participare, quemadmodum intrare in possessionem bonorum dicitur, qui plenariam eorum hæreditatem percipit. Quarto Autor operis imperf. homil. 53. sic progreditur: Non dixit, intra ad gaudium Domini tui, sed in gaudium Domini tui, ut possessor sis gaudii, non tantum spectator, & jam non quasi minister Domini in gaudio ejus, sed particeps gaudiorum. Quinto significatur hac phrasi gaudium beatorum in vita æterna non fore superficialium, externum & umbratile, sed verum, internum & cordiale gaudium omnes animæ facultates, omnia corporis membra interiùs & exterius plenissimè perfundens, quâ ratione à superficialiis & externis mundi gaudiis longissimè distinguitur. Sexto exprimit hæc phrasis gaudii illius magnitudinem. Non dicitur, quod gaudium Domini debeat intrare in servum, sed quod servus debeat intrare in Domini sui gaudium, tam magnum enim erit illud gaudium, ut non possit in homine concludi vel ab eo comprehendi, ideo homo intrat in illud incomprehensibile gaudium non autem intrat illud in hominem velut ab homine comprehensum. Septimò denotatur simul gaudii illius suavitas. Non dicit dominus servo: Intra in palatium meum aut regiam meam, sed intra in gaudium Domini tui quasi in cubiculum quoddam, in quo suaviter

Dddd

ter

ter quiescas, habitatio tua non tantum erit plena omnis generis lætitiâ, sed erit ipsum gaudium, quia electi gaudebunt supra se de Dei visione, intra se de animæ & corporis glorificatione, circa se de sanctorum Angelorum & omnium beatorum associatione, infra se de inferni evasione, ac proinde quocumq; se vertent, quocumq; respicient, nil nisi gaudii materia occurret, ut merito dixerit Chrysostomus in h. l. *Phrasi istâ, intra in gaudium Domini cui universam monstrari beatitudinem, cum non possit esse major gloria servi.* Octavo, idem etiam fidelis servus dicitur intrare in gaudium Domini sui, quia nunquam in omnem æternitatem eo privabitur, ac proinde hac phrasi simul exprimitur gaudii æternitas. August. tract. 25. in Johan. *Quale est intus illud, unde non exitur foras? magnum penetrabile & dulce secretum, &c. in soliloq. cap. 35. Intra in gaudium sine tristitia, quod continet æternam lætitiâ.* Apud Lucam in simili parabola servo, qui ex decem minis decem alias minas lucratus fuerat, dicitur: *Euge bone serve, in modico fuisti fidelis, eris potestatem habens super decem civitates.* Quidam hoc itidem accommodant ad præmia cœlestia, phrasi non in specie, sed in genere acceptâ. Neque enim sensus est, fore, ut in cœlo homines aut civitatibus, aut ulli officio præficiantur; sed regia potestas & dignitas beatorum in cœlo significatur, quod futuri sint Reges & sacerdotes cum Christo in æternum regnantes Apocal. 1. vers. 6. cap. 2. vers. 26. cap. 20. vers. 6. &c. quia Regum terrenorum consuetudo est benemeritos & fideles ministros civitatum administrationi præficere. Potest etiam illud ad hujus vitæ præmia accommodari, cum pietas (cujus pars non postrema est fidelitas in officio & usu donorum) habeat promissionem præsentis & future vitæ 1. Tim. 4. vers. 8. Sensus igitur erit, quod qui donis Dei recte utuntur, etiam in hac vita donorum augmenta & incrementa accipiant, & ad majora officia promoveantur 1. Tim. 3. v. 13. quod significatur per *ro accipere potestatem super decem civitates* apud Lucam; & post hanc vitam cœlestibus & æternis præmiis ornentur, quod significatur per *ro intrare in gaudium Domini* apud Matthæum. Neve quis ex eo, quod hic servus super multa constituendus dicitur, colligat, partem duntaxat bonorum cœlestium & æternorum beatis distribuenda esse, notandum, quod in simili parabola Matth. 24. vers. 47. Luc. 12. vers. 44. de fideli servo dicatur, *Dominus super omnia, quæ possidet, constituet eum*, ergo electi non tantum partem aliquam, sed totam plenitudinem cœlestium bonorum accipient, *erunt hæredes Dei & coheredes Christi* Rom. 8. vers. 17. erunt confortes beatissimæ & exuberantissimæ omnium bonorum affluentia. Atque hoc καὶ ὑπερβολὴν εἰς ὑπερβολὴν αἰώνιον βάρους τῆς δόξης excellenter excellentis gloriæ æternam pondus, uti vocat Apostolus 2. Cor. 4. v. 17. gratuiti præmii loco fidelibus servis promissum merito urgetur contra Pontificios, qui ut ex præcedentibus verbis servi, *Eccæ quinque talenta lucratus sum, vires liberi arbitrii in spiritualibus, ita ex his verbis Domini, super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, &c. merita bonorum operum colligunt.* Sed utrique collectioni æquale robur inest. Quod enim attinet priorem collectionem; notandum est, hoc loco agi de renatis, quibus jam antè talenta, hoc est, dona Dei sunt concredita, qui-

bus negotientur, ut ipsimet Pontificii agnoscunt, quia per hæc talenta gratiam gratum facientem & gratias gratis datas intelligunt. Jam verò nemo nostrum negat homines per Spiritum Sanctum renatos; qui donum renovationis acceperunt, novis illis à Deo donatis viribus efficaciter operari, ita tamen ut semper maneat illud Apostolicum 1. Cor. 15. vers. 10. *Non ego, sed gratia Dei, quæ mecum est.* Quod posteriorem collectionem attinet, illa repugnat scopo & circumstantiis parabola: Servus super pauca fuit fidelis & tamen super multa, hoc est, super omnia Domini sui bona constituitur. Ergo non est proportio inter laborem & mercedem, sed merces longissimè superat laborem, proinde non datur ex merito, sed ex gratia. Item illi, qui duo tantum talenta fuerat lucratus, æque ac illi, qui quinque talenta lucratus fuerat, dicitur, *super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini cui*, quo significatur, majora fidelibus servis dari præmia, quam promerita sint vel etiam promereri potuerint ipsorum opera, unde etiam Apostolus negat, *passiones hujus vitæ esse dignas æternæ gloriæ* Rom. 8. vers. 18. at si passiones non sunt dignæ, multo minus opera, quia pati majus est, quam agere. Maldonatus excipit, *omne, quod habiturus sumus præmium, fore etiam meritum, ac distinguere debebat inter præmium gratuitum, quod ex dantis largitate descendit & inter præmium meritum, quod propter dignitatem laboris debita mercedis loco datur; præmia, quæ Deus fidelibus servis distribuit, tum in hac, tum in futura vita, non dantur ex merito, sed ex gratia, ac proinde quando fidelitas servorum tam amplis remuneranda dicitur præmiis, non exprimitur causa meritoria illorum præmiorum, sed duntaxat descriptio subjecti, quibus illa præmia sint danda, non autem propter quid sint danda; nec commendatur operum dignitas, sed Domini benignitas in eos, qui ex gratia donis Deirectè fuerunt usi, quæ de re suo loco plenius agitur. Videmus igitur 1. Quamvis opera nostra sint jam antè multis modis Deo data, sint imperfecta ac immunda, Deum tamen ex gratuita misericordia fidelitatem fervorum non solum in hac, sed etiam in futura vita amplissimis præmiis remunerari 2. In die judicii non secundum dona, sed secundum donorum usum, non secundum ea, quæ acceperit, sed quæ lucratus quisque fuerit, unicuique esse reddendum. 3. Omnia, quæ in præsentis vitæ habemus, licet magna videantur & plurima 2. Cor. 4. vers. 7. tamen comparatione futurorum parva esse & pauca, Hieronym. in h. l. Illud Autor imperf. operis d. l. eleganti quadam similitudine declarat: *Si quis, inquit, de magna massa tritici modicam dederit drachmam, aut de magno vase vini modicum dederit gustum: sic de magno thesauro regni cœlestis modicæ nobis per Spiritum Sanctum arba præstatur.* 4. Quando Dominus ad judicium veniet & absconditæ tenebrarum illuminabit, tunc unicuique (piorum) laudem fore à Deo 1. Corinth. 4. vers. 5. quod laudis præconium cum Christus in hac parabola se fidelibus servis daturum polliceatur, ex eo etiam veraciter cogitari posse majorem gloriam, quam in decreto illo die à Christo iudice coram omnibus Angelis & hominibus laudari, quia laus illa non erit verbalis, sed realis cum amplissimis scilicet præmiis*

miis conjuncta. 6. Qui Christum in hac vita confitetur, eum in die iudicii confessione Christi vicissim honoratum iri Matth. 10. v. 32. Qui in hac vita non solum verbis ipsum appellant Dominum, sed etiam sanctis obsequiis testantur, quod pro Domino ipsum agnoscant, illos non tantum verbis bonos & fideles servos vocabit, sed etiam cœlestibus præmiis in ipsos collatis testabitur, quod pro fidelibus servis illos habeat. 7. Si bonus ac fidelis servus censetur, qui bonis Domini restituitur, utique infidelem servum illum esse censendum, qui donis vel non utitur vel abutitur. 8. Beatitudinem cœlestem gaudii nomine rectè exprimi, quia qualis & quanta erit, nil nisi gaudium erit. Electi gaudebunt in Deo beatificati ipsius visione satiari, Deus delectabitur in electis, quos bonorum suorum & gaudii sui in summo gradu fecit participes, sic ergo gaudium erit quasi reciprocum. Gaudebunt etiam electi de aliorum beatorum gaudio. Anshelm. de similit. cap. 71. *Quia quisque sicut se, alterum amabit, ideo sic de illius felicitate, ut de sua gaudebit. O quot igitur & quanta gaudia quisque obtinebit, qui de tot ac tantis beatitudinibus Sanctorum jubiletur? Quod si tantum de aliis, quos ut se diligit, gaudebit, quantum de Deo, quem supra se diligit, exultabit? Gaudium enim ei erit intus & extra, sursum & deorsum, gaudium circumcirca, ubique gaudium plenum. Merito igitur de hoc gaudio exclamat Augustin. in sol. cap. 35. O gaudium super gaudium, vincens omne gaudium, extra quod non est gaudium, quando intrabo in te, ut videam Deum meum, qui habitat in te.*

2. Prodeat verò & alter servus ac negotiationis suæ rationem reddat. De eo sic loquitur parabola: *Accedens autem & qui duo talenta acceperat, ait: Domine, duo talenta mihi tradidisti, ecce alia duo lucratus sum in tuis, hec est, in tuis quomodo etiam quidam Codd. Græci legunt, in eis sive per ea.* Hunc *περοδοποιον* emphaticum Latina versio omisit, sed Græcè & Syriacè additur, cujus emphasin superius exposuimus. *Ait illi Dominus ejus, Euge serve bone & fidelis super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui.* Omnia hæc in præcedentibus sunt exposita, proinde ea duntaxat expendemus, quæ hic occurrunt peculiariter. 1. Eadem sententia pro utroque fertur tum qui quinque talenta, tum qui duo lucratus fuerat, eadem utriusque laus obtingit, eadem beatitudo confertur, cujus rationem Chrysostr. homil. 41. in Genes. hanc exponit, quia augmentationem vel imminutionem lucri non vel hujus negligentia vel illius diligentia fecit, sed concreditorum quantitas. *Quod enim diligentiam attingit, ambo pares fuerunt, proinde & eundem honorem nacti sunt, adeoque eadem pro utroque fertur sententia, quia pro ratione donorum in negotiando & lucrando par fuit industria.* Eandem ferè rationem reddit Hieronymus, sic scribens in h. l. *Paterfamilias & illum, qui de quinque talentis decem fecerat, & qui de duobus quatuor, simili recepit gaudium, non considerans lucri magnitudinem, sed studii voluntatem. Quid & quantum lucrerem, non est in nostra manu positum, sed ut in negotiatione terrena, ita vel maximè in hac cœlesti negotiatione unice à Dei benedictione descendit, nostrum verò est, quæcumque & quantacumque do-*

*Harm. Tom. II. vel Gerhard. Cont. pars secunda*

na à Deo accepimus, illis ad Ecclesiæ ædificationem & animarum salutem fideliter uti, & officia vocationis sedulo administrare, interim eventum Deo committere. Nemo proinde animum despondeat, vel in hac spirituali negotiatione remissior fiat, vel à Deo se contemptum iri metuat, multò minus, aliis, qui plura & majora acceperunt, invideat, si pauca dona acceperit, si modicam dispensationem habuerit, si exiguum negotiationis suæ lucrum viderit, modò donis suis gnave utatur, modò munus suum fideliter impleat, modo nihil quicquam, quod ad comparanda lucra spiritualia aliquid facere possit, studio prætermittat, non enim tam perpenditur donorum, quæ accepimus, ac lucris, quod fecimus, quantitas, vel officii, quod gestimus, sublimitas, quam fidelitas in donis exercendis, sedulitas in officio administrando & conatus in lucris acquirendis, quinimò fieri potest, ut plus lucrifaciat & plus præmii accipiat, qui duo solum talenta accepit quam qui quinque, si illius, quam hujus, major fuerit fidelitas, sedulitas, conatus & industria. Notandum enim 2. quod in simili parabola apud Lucam, is qui ex una mina decem alias acquiesciverat, super quinque civitates potestatem accipit; qui vero quinque, is quinque civitatibus præficitur. 2. Quemadmodum igitur ex collatione Matthæi & Lucæ superius ostendimus, pietati non tantum futuræ, sed etiam hujus vitæ promissa esse præmia 1. Tim. 4. v. 8. ita ex eadem collatione apparet, eandem quidem fidelium fervorem fore beatitudinem essentialem, interim tamen præmiorum accidentalium certos fore gradus, ut ex Dan. 12. v. 3. 1. Cor. 15. v. 42. & aliis Scripturæ dictis in tract. de vita æterna §. 120. & seqq. latè demonstravimus. Eucherius homil. in natal. unius Conf. *Quamvis omnes beati erunt, non tamen omnes æquales erunt, quod quidem in eo significatur, quod alii supra decem, alii supra quinque civitates constituti dicuntur.* Ut autem servus ille, qui super quinque civitates constituitur, non invidet illi, qui decem civitatibus præficitur, ac vicissim qui talenta quinque confecerat, & in gaudium Domini intrare jubebatur, non obmurmurat ei, qui tantum duo talenta confecerat atque itidem in gaudium Domini intrare jubebatur: sic ex accidentalium illorum præmiorum diversitate & gradibus gloriæ inter beatos nulla metuenda erit invidia vel inimicitia, sicut in hac vita ex carnis imbecillitate quandoque contingit. August. lib. 22. de civit. Dei cap. 30. *Itud etiam beata civitas illa magnum in se bonum videbit, quod nulli superiori ullus invidet, sicut nunc non invidet Archangelis Angeli ceteri, sic enim habebit donum alius alio minus, ut hoc quoque donum habeat, ne velit amplius.* Prosper lib. 1. de vita contempl. cap. 4. *In illa tantæ beatitudinis regione nec majoris meriti aliquid sibi quisque arrogabit, quia arrogantia ibi nulla erit, nec superiori inferior invidet, quia ibi invidus nullus esse poterit, & ideo etsi ibi erit distantia mansionum, summa in illis erit unius perfectionis æqualitas, quibus erit regni cœlestis una felicitas.*

3. Tandem procedat tertius servus, qui unum à domino acceperat talentum, sed in terram illud defoderat, nihil lucris ex eo faciens. Is audiens fideles & industrios servos non solum collaudari, sed etiam præmiis affici, ac metuens, ne ob negotia-

gotationem & lucrum neglectum reprehendetur, ac pœnas tergo lueret, quibus potest modis seipsum excusare conatur. Notanda igitur hic i. *Servi excusatio*, 2. *Excusationis repudiatio*. 1. *Accedens autem & qui unum talentum acceperat, ait, Domine noveram te, quod durus sis homo, metens ubi non seminasti, & inde congregans, ubi non sparsisti, ac territus abii, abscondique talentum tuum in terra, ecce habes quod tuum est.* Ultimo demum loco ad rationes reddendas vocatur, qui male rem gesserat ac proinde pœnis dignus erat. 1. quia hoc congruit rei per parabolam significata. Ut enim paulo post in descriptione processus iudicarii commemoratur, *DEUS* prius dicit electis, *Venite benedicti, esurivi enim & dedistis mihi cibum, quàm reprobis, Discedite à me maledicti, esurivi enim, & non dedistis mihi cibum.* 2. quia proprium Dei est misereri, parcere, prœmia distribuere, alienum autem opus ejus est pœnas & supplicia irrogare, *materiam miserendi ex se sumit, suppliciorum verò ex nobis.* 3. tribuendum etiam hoc malæ conscientie hujus pigri Dromonis, quod malè sibi conscius non prodeat ad rationes reddendas, antequam obtorto quasi collo ad illas trahatur. Quod ergo & ipse dicitur *accessisse*, non est accipiendum eo sensu, quasi pari animi alacritate & fiducia cum prioribus servis accesserit, sed vel hypocriti ipsius tribuendum, quod speraverit, se iustas facti causas reddere posse, vel mandato patrisfamilias, quod invitum ex latibulis protraxerit & rationes reddere jufferit. Eandem in ipso hypocritin arguit. 1. quod excusationem orditur ab honorifica compellatione. *Domine*, inquit. Hæc enim Natura hypocritarum ingeminare *Domine, Domine*, Matth. 7. v. 21. cap. 25. vers. 11. ac Dominum eum vocare, cui nunquam ex sincero corde præstiterunt, vel etiam præstare voluerunt obsequia. 2. subjungit facti sui confessionem, quod talentum à patrefamilias acceptum in terram defoderit. Non recusat rationes dare, sed quasi re bene gesta fatetur, imò gloriatur, quod talentum sibi concreditum diligenter asservans in terra absconderit, ut illud saluum & incolume domino restituere posset. De Achan dicitur Jos. 7. v. 21. quod ex præda Hierichuntis *ducentos siclos argenti & linguam auream quinquaginta siclorum effossa humo in terra absconderit*, ut & occultum & incolumen illum thesaurum asservaret. Huic Achan similis est ille malæ frugis ac fidei servus, qui talentum non quidem furto ablatum, sed à Domino sibi concreditum in terram defodit, ut illud saluum & incolume asservare posset. Quamvis enim bonâ fide illud possidebat, tamen quia ad negotiandum & lucrificandum illud datum erat, idèo lucrum, quod ex eo comparare poterat & debebat Domino suo, furatus rectè dicitur. 3. profert facti sui rationem duplicem. Prior petita est à *Domini severitate*, quâ terrorem sibi incustum asserit. *Noveram te.* Vulgata versio omisit pronomen relativum, sed in Græco & Syriaco exprimitur, nec caret illud emphasi. Probè mihi notus animus, ingenium & mores tui, quod sis homo durus. *Σκληρός* propriè usurpatur de duritie corporum ex ariditate, quæ enim exaruerunt ea durefcere solent, cui opponitur τὸ μαλακὸν molle, & ὑγρὸν laxum. Metaphoricè ad

animi duritiem transfertur, quâ quis claudit sua viscera erga proximum 1. Johan. 3. vers. 17. hoc est, immisericordem & asperum sese erga eum præstat, cui opponitur apud Plutarchum Sympof. 7. τὸ ἐπικέρατον, τὰ σκληρότητα τῶν ἡδῶν inquit, μαλακῶσι καὶ κάμπτοις πρὸς τὸ ἐπικέρατον Aristot. lib. 4. Et hic. cap. 8. eosdem vocat *σκληρὸς καὶ ἀγνὸς*, sicut etiam vox *αὔστηρος*, quâ in simili parabola Lucas utitur cap. 19. v. 21. apud Latinos usurpatur de fevero & tristiore homine, quem comici vocant *ἀγροκῶν, αγρεstem, durum & insuavem*, instar vini *αὔστηρος*, acerbioris. Apud Plautum *homo servus & durus* conjunguntur, apud Ciceronem *homo asperior & durior* moderato & miti opponitur. Rom. 2. v. 5. *σκληρότης* tribuitur imponentibus & contumacibus peccatoribus, quos Stephanus Act. 7. vers. 51. vocat *σκληροσπλαγχνῆς* homines dure cervicis, videlicet propter *σκληροκαρδίαν* ipsorum, ut exponitur Matth. 19. v. 8. Marc. 10. vers. 5. Sed de hac duritie nomen *σκληρός* hoc loco non usurpatur, verum de immiserordia, severitate & crudelitate, in qua significatione usurpatur à LXX. Interpp. Ela. 18. v. 4. ubi *βασιλεὺς Σκληροὶ* vocantur, qui immites sunt erga subditos ac Tyrannicè dominantur. Alibi ponitur pro *ἰσχυρὸς* quo Syrus h. l. utitur, quod significat rigidum ac difficilem hominem, qualis fuit Nabal 1. Sam. 25. vers. 3. Item pro *σκληρὸς* Num. 16. v. 26. quod alibi reddunt per *ἀδύκοι* Exod. 23. v. 1. Job. 16. v. 11. & c. ex quo intelligitur, quod hic, servulus dominum suum injustitiæ & iniquitatis simul accuset, quando eum vocat *σκληρόν*. Idipsum patet ex sequentibus verbis, quibus explicat, in quo duritia domini consistat. *Noveram te*, inquit, *quod sis homo durus, Σκληρὸν metens* sive metere volens (solent enim verba activa apud Hebræos pro conatu & voluntate poni Genes. 37. v. 21. Deut. 16. v. 5. Ezech. 24. v. 13. & c.) *ubi non seminasti*, ubi nec sementem fecisti, nec laborem colendi agri impendisti, & *congregans inde, ubi non sparsisti*, ubi nullos fecisti sumtus. Idem bis exprimitur vulgata Hebræorum phrasi; semen enim dispergendo fertur sive feminando spargitur tempore sementis, ac postea metendo rursus cum sænore & fructu colligitur tempore messis. Videtur autem hæc sententia, proverbialiter fuisse usurpata de hominibus avaris, duris & injustis, qui lucrum quærunt ex eo, in quod nihil sumtuum fecerunt, qui rigidi sunt operarum exactores. in mercede verò ac præmiis parci, qui non solum nihil eorum remittunt, quæ ipsis videntur debita, sed etiam rapiunt aliena. Nam in simili parabola apud Lucam illud sic exprimitur: *Tollis, quod non posuisti, & metis, quod non seminasti.* Summa hæc foret injustitiæ, si quis in alieno agro, quem nec aravit nec sementem in eo fecit, tempore messis fruges velit colligere, vel etiam ab alio posita & ad se nullo jure pertinentia tollere. Sic ergo his verbis piger servus dominum suum accusat injustitiæ, avaritiæ, crudelitatis & tyrannidis, eaque sese deterritum asserit, quò minus talento sibi concredito ad negotiandum uteretur, unde addit; *ac territus abii, abscondique talentum tuum in agro.* Ac ponitur hic illativè pro itaque. Quia te noveram esse durum, avarum & injustum, inde non immeritò timui, ne pœnas luerem, si in negotiatione vel nihil lucrì acquirerem, vel minus, quàm tu desideres, vel etiam

etiam talentum ipsum ex toto vel ex parte perderem, id quod variis modis in negotiationibus contingere solet, satius igitur iudicavi, si sortem ipsam in tuto collocarem ac proinde talentum in terram defoderem, quam si cum periculo fortis lucrum quaererem. Certum fuisse supplicium à duritie tua metuendum, si fors perisset; sed præmium à tua benignitate expectandum, si quid lucri acquisivissem, fuisse incertum. Posterorem facti sui rationem desumit ab æquitate: *Ecce habes quod tuum est.* Syrus reddidit ad verbum: *Est tibi non tuum, q. d. non habes de me ullam conquerendi causam: quod à te accepi, integrum & incolume tibi restituo, nullà sui parte imminutum, æquum igitur est, ut in mea excusatione acquiescas, nec ipso facto testatum reddas, te metere, ubi non seminasti, ac plus repetere, quam dedisti.*

Multis verò modis peccat hic piger servulus: 1. Factum suum defendere, vel certè excusare nititur, cum debuisset potius culpam suam fateri. 2. Eà ratione se excusat, ut dominum præter omne meritum accuset, sicut scelus scelere cumulat, ac sordes sordibus abluit, dum crimen desidiæ cumulat crimine calumniæ. Hieronymus h. l. *Verè quod scriptum est, ad excusandas excusationes in peccatis, etiam huic servo contigit, ut ad pigritiam & negligentiam superbia quoque crimen accederet. Qui enim simpliciter debuit inertiam confiteri & omne patremfamilias, contrario calumniatur & dicit se prudenti fecisse consilio, dum lucra pecunie quaereret, etiam de sorte periclitaretur.* 3. Contra proprium conscientiae testimonium patremfamilias vocat durum, cuius benignitatem & liberalitatem in elargitione talenti satis promtam fuerat expertus. Debuisset potius benignitatem Domini sui extollere, quod inertem & inutilem servum in familiam suam cooptaverat ac integrum talentum ei tradiderat. 4. Utitur translatione culpæ & per fallaciam secundum non causam ut causam Domini severitate à negotiando se deterritum esse asserit, cum nil nisi propria desidia ipsi obtulerit, ut ex responso patrisfamilias colligitur. 5. Calumnia conjungit mendaciam, mentitur enim se domino bonà fide reddere, quod ab ipso acceperat. Atqui potuisset ac debuisset ex talento sibi concredito aliud conficere, quod lucrum unà cum sorte ad herum pertinuisset. Quinam in re per parabolam significata per hunc servulum talentum acceptum in terram defodientem intelligantur, superius fuit expositum, hic explicandum restat, quomodo rei significatæ congruat, quod hic servus dicit: *Domine noveram te, quod sis homo durus, metens ubi non seminasti.* Quidam statuunt hoc membrum esse adjectivum, ac tantum ad parabolæ contextum pertinere, quia verisimile erat, servum negligentem sic responsurum, nullus enim reproborum in die iudicii Christo iudici sic respondere audebit. At quamvis hypocritæ verbis non sint auluri tale quid Christo iudici obvertere, tamen animo & tacitis cogitationibus illud ipsi obvertent, quo sensu paulò post in processu iudicario dicturi introducuntur. *Domine, quando te vidimus esurientem, & non pavimus te.* Hilaris igitur hoc accomodat ad gentes, à quibus *Harm. Tom. II. vel Gerbard. Cont. pars secunda*

Deus iustitiam exigit, cum legem non acceperint. *Totus, inquit, spiritualis hic sermo est. Diximus enim, hunc populum esse de lege, non ignorantem Domini adventum & gentium salutem, sed infidelem, quippe cum sciat merendos illic iustitiæ fructus, ubi lex sata non sit, & colligendos ex gentibus, qui non ex Abrahæ sint stirpe dispersi, & idcirco durus hic homo sit, scilicet sine lege iustificaturus, sine dispersione collecturus & sine satione messurus.* Eodem fere modo exponit Hieronymus: *Ex eo, inquit, quod malus servus ausus est dicere: Metis, ubi non seminasti, & congregas, ubi non sparsisti, intelligimus etiam gentilium & Philosophorum bonam vitam recipere Dominum, & aliter habere eos, qui iustè, aliter què injustè agant, & ad comparationem ejus, qui naturali legi serviat, condemnari eos, qui scriptam legem negligant.* Quidam statuunt, Deum propterea metere, ubi non seminavit, quia ex peccatis, quæ non seminavit, metit fructum penitentia, ex poenis, quas non seminat, fructum patientia &c. Sed cum servus hac in parte calumniam faciat Domino, ideo non est quaerendum, qua ratione hoc in sensu mystico Deo competat. *Dic serve mendax, ait Autor imperf. operis in h. l. quomodo metit Christus, ubi non seminavit? Quis enim hominum est vel gentilium, vel Judæorum, quem non sufficienter spiritualibus & corporalibus sensibus adornavit, cui non dedit scientiam boni & mali, cui non dedit posse fugere malum, & apprehendere bonum, si vult? sicut enim nullus est homo, cui aliquid corporis membrorum minus sit ad usum corporalem: sic non est, cui minus sit aliquid sensus aut potentia ad intelligentiam boni & mali & ad omne opus bonum faciendum quodcumque voluerit (quæ omnia hoc sensu intelligenda sunt, quod Judæis & gentilibus pateat aditus ad Ecclesiam, in qua regenerationis & renovationis ad proferendos iustitiæ fructus reddi possunt participes. ( Si igitur etiam in gentibus seminavit gratiam suam, ex quibus nullus iustitiæ colligitur fructus, quomodo in te metit, quod non seminavit, quem quasi aratro spirituali crucis suæ verbo aravit, quem doctrina iustitiæ seminavit, quem Spiritu Sancto irrigavit? tot semina suscipiens gratiarum vel unum fructum iustitiæ non debuisti offerre? Rectius igitur dicitur, ad falsam de DEO conceptam opinionem hominum & ex ea ortam in studio pietatis desidiæ, quam ad vera Dei attributa in re per parabolam significata respectum haberi. Exprimatur enim in hoc servo à Natura tum impiorum & Epicuræorum, tum simulatorum & hypocritarum; eorum scilicet 1. qui illic timent, ubi non erat timendum Ps. 14. v. 5. Ps. 53. v. 6. qui dicunt ex Esa. 33. v. 14. Quis poterit habitare cum igne devorante, quis habitabit cum incendiis sempiternis? hoc est, qui præpostero & servili timore Deum timent, tanquam morosum Dominum & rigidum exactorem, cui nemo possit grata officia præstare, quem facillimum sit offendere quicquid agas, ac propterea abstinent à servitio Dei & usu donorum, ne Deum offendant & dum conantur alios lucrifacere, se ipsos perdant, donis suis non satis cautè & prudenter utendo. 2. qui recusant docendi officium, ad quod necessariis donis sunt instructi, suscipere vel propter labores vel propter pericula perdendi suas & aliorum animas. Augustinus lib. 2. qq. Evangelic. q. 46. & ex eo Beda in cap. 19. Lucæ: Sunt homines hac sibi perversitate blandientes, ut dicant: Sufficit,*

ut de se unusquisque rationem reddat. *Quid opus est aliis predicare, ut etiam de ipsis peccatum reddere quisque cogatur, &c.* 3. qui semper metuunt, ne nihil vel minus, quàm Deus exigit, lucri faciant ac propterea dona sua in terram defodiunt, hoc est, non exerunt, nec exercent ea, sed otiose apud se aservant. 4. qui calumniam struunt divinæ misericordiæ, Deum tacitis cogitationibus accusantes, quod nimis assiduus sit in exigendis bonorum operum lucris, quòd gravia jubeat & non det vires præstandi, quòd requirat, ut lucrificiamus proximis, quibus tamen non det cor docile & carneum, ut obædiant &c. ac propterea donis à Deo acceptis uti renunt, vel certè in eorum exercitio redduntur remissi. 5. qui dicunt, *selectus sum, salvabor etiam si nihil boni operis fecero, si reprobatum sum, damnabor, etiam si pietatis studium sedulo exercuero.* Quid enim ejusmodi homines aliud agunt, quàm quod re ipsa Deum accusant quasi metat, ubi non seminaverit, hoc est, quasi absoluto quodam decreto citra respectum mediõrum homines vel eligat vel reprobet, salvet vel damnet? quasi salutem illis adjudicaverit, in quibus non habent locum salutis media, ac damnationem illis, in quibus non habent locum damnationis merita? 6. qui operibus ex bona intentione factis & non mandatis in lege Deo servire cupiunt. Paterfamilias non mandaverat, ut hic servulus talentum in terram defoderet, sed ut eo negotiaretur, quicquid ergo hac in re fecit, proprio consilio & privato arbitrio fecit, cui proinde merito dicere potuit paterfamilias: *Quis hoc requisivit de manibus tuis?* Esa. I. v. 12. 7. qui sunt superbi iustitiarum, ac nihil aliud norunt vel nosse cupiunt, quàm legem quæ est exactissima & rigidissima iustitiæ regula, quam se perfectissimè observare & implere posse gloriantur, ut Deo dicere non vereantur. *Ecce habes, quod tuum est, redde mihi quod debes, quia ego feci quæ iussisti.* 8. qui fiduciam ponunt in propria merita ac suam querentes statuere iustitiam iustitiæ Dei, hoc est, iustitiæ Christi in Evangelio revelatæ & per fidem imputandæ non sunt subiecti Rom. 10. v. 3. qui putant ex bonis operibus vitam æternam nasci, sicut ex granis fruges; ac proinde tam præposteri sunt, quàm hic servulus, qui talentum in terram abscondit, ut ex eo lucrum nasceretur. 9. qui prætextu nescio cujus perfectionis eligunt novam vitam genus, in quo Deo capiunt servire, deserunt officia caritatis in vita communi, vivunt sibi solis, nec utuntur donis suis ad Ecclesiæ & proximi ædificationem. 10. qui sibi persuadent, Deum propterea homini dedisse gratiam, ut per eam sibi gloriam ac lucrum acquireret, cum tantum eo fine gratiam homini dederit, ut ipse spirituale lucrum acquireret, & præmiorum temporalium ac æternorum particeps fieret. Horum omnium personam gerit hic piger servus, ex cujus frigida apologia etiam apparet. 1. peccatum unum semper secum trahere alterum, finem unius esse principium alterius in catenâ peccatorum, sicut hic servus pigritiæ jungit calumniam. 2. periculosum esse peccata sua excusare, quia ejusmodi excusationes plerumque includunt Dei accusationem. Autor imperf. operis in h. l. de pigro isthoc servo sic loquitur: *Qui peccatum suum debuerat simpliciter confiteri, ut Dominum, quem malè agendo irritaverat, simpliciter confitendo le-*

niret, è contra non solum non confitetur, sed adhuc excusat. Et dum vult unum peccatum accusare, addit & alia duo. Primum quia peccavit, secundò quia excusat, tertio quia & Domino injuriam facit. Propterea sciens Propheta, quàm mala sit excusatio peccatorum, dicit: *Non declines cor meum in verba malitiæ ad excusandas excusationes in peccatis cum hominibus operantibus iniquitatem* Psalm. 141. v. 4. 3. hypocritarum proprium esse Deo respondere, de rigore divinæ iustitiæ conqueri, perfectionem & opera supererogationis sibi vindicare & de bonis suis operibus gloriari.

2. Quomodo verò paterfamilias excipit pigri hujus servi excusationem. Respondens autem Dominus ejus, dixit ei: *Male serve & piger, &c.* Trium hoc Domini sermone occurrunt. 1. veram facti causam aperit. 2. falsam per inversionem redarguit. 3. debitam pœnam infligit.

Primò inquit: *Male serve & piger.* Servus facti sui causam videlicet quòd talentum in terram defoderat, retulerat in austeritatem Domini & ex ea ortum apud se terrorem, sed paterfamilias ostendit ipsum committere fallaciam secundum non causam ut causam, dum ipsum vocat *malum & pigrum*, quasi diceret, non mea austeritas, nec terror ex ea ortus, nec studium promovendæ utilitatis mea, quòd prætextis, sed tua malitia & pigritia est vera, hujus absconsonis causa, ideo vocat eum, non meticulosum, sed 1. *προνόον πρᾶν* ac perversum, qui aliis laborem ac molestiam creat suâ improbitate. Apud Æschin. in Ctesiph. opponuntur sibi *προνόος καὶ πρᾶν*, sicut apud Ciceronem *servus frugi & servus nequam*. Syrus reddidit per *πρᾶν* pudenda improbitatis hominem. 2. *ὀκνηρόν* cunctatorem, & *ἰγνᾶν* ab *ὀκνέω* vel *ὀκνέω*, piger me laboris. Vulg. reddidit pigrum, quòd respondet Græco *ἰγνᾶν*. Sic ergo malitiam & pigritiam ipsi tribuit; malitiam tum quia infidelis erat & hero lucrum invadebat, quòd ex sedula talenti tractatione ipsi obtingere poterat, tum quia non veritus fuerat culpam delitiæ suæ impudenter in Dominum transferre, eumque avaritiæ, iustitiæ & crudelitatis accusare. *Pigritiam* verò, tum quia majorem otii, quàm lucri Domino suo acquirendi rationem habens ac laborem negotiandi subterfugiens pecuniam in terram defoderat; tum quia ad rationes reddendas testudineo accedens gradu rationem sine ratione dederat Hieronym. in h. l. *Servus malus appellatur, quia calumniam Domino facit, piger, quia noluit talentum duplicare, ut in altero superbia, in altero negligentia condemnatur. Autor imperf. operis in h. l. Veri nequam, quia largitatem Domini, quasi violentiam excusavit. Beda in cap. 19. Lucæ: *Servus nequam vocatur, quia piger ac deses est ad exercendum negotium, & procax ac superbus ad accusandum Domini iudicium.**

Secundò eleganti inversione utitur: *Sciebas, quòd metat, ubi non seminavi, & congregem illic, ubi non sparsi; oportuit ergo te committere pecuniam meam mensariis, & veniens ego recepissim, utique quòd meum est cum usura.* Pro pecunia in Græco est *ἀργύριον* argentum Hebræis *כסף* quo Syrus hic utitur, in qua voce Hieronym. mysterium quaerit, quamvis rectè moneat *ἀργύριον & argentum* & pecu-

& pecuniam argenteam Græcis significare, ac potest utraque significatio hic habere locum, quia talentum tum de informi tum de monetali argento usurpatur, cujus utriusque usus olim fuit in negotiationibus, *βαλεῖν ἀργύριον* hoc loco est *committere vel ponere pecuniam ad usuram*, sicut Alphius fœnerator apud Flaccum *querit Calendis ponere*. Per τὴν τραπεζίαν quidam intelligunt eos, qui mensulis in publico propositis pecuniam fœnore elocabant, Latinis *argentarii*, quia ex argento negociabantur, & *mensarii*, quia mensis perpetuò affidebant ad numerandas pecunias & rationes subducendas. Sed quia hic non agitur de receptione vel mutatione pecuniæ à mensariis, verum de elocatione pecuniæ aliis facta, ideo per *Trapezitas* rectius intelligitur illud Danistarum, argentariorum ac fœneratorum genus, qui ut pluribus possint fœnerari, ipsimet à pecuniosis mutuò accipiunt pecuniam, quam certo cum lucro conducto die restituant, interim tamen grandius fœnus ab aliis exigunt, quibus itidem mensariorum nomen convenit, cum ipsi quoque ob eandem causam mensis perpetuò affideant. Apud Lucam in simili parabola eodem sensu dicitur, *Cur non dedisti pecuniam meam Ἰη. τῷ τραπεζῆν* apud mensam vel in mensam, cui pulcrè congruit verbum *βαλεῖν*, qui enim pecuniam suam fœneratoribus deferunt, in mensam ipsorum eam projiciunt, id quod Syrus emphaticè h. l. sic expressit: *Opus tibi fuisset, ut projecisses argentum meum super mensam*. Emphaticus etiam est in voce *meam*, q. d. non fuit tua pecunia in peculium tibi data, ut cum ea pro lubitu ageres, sed *mea*, quam tibi quasi seminavi & sparsi ac hoc fine tuæ fidei concedidi, ut, per eam negotiationem exerceres & lucrum acquireres. Debuisse ergo eam dare nummariis, hoc est, si omnino negociandi laborem propter loci incertitudinem & fortis amittendæ periculum voluisses subterfugere, tamen aliâ quadam faciliori & tutiori ratione potuisses uti talento tibi concedito, nimirum tradendo eam nummulariis, qui citra tuum laborem & periculum ex ea lucrum fecissent, & veniens ego ἐκομισάμην recepissem, recuperassem utique quod meum est, si non a te, tamen ab ipsis nummulariis, & quidem non solum fortem, sed etiam usuram, quam fœneratores ejusmodi numerare consueverunt. Non concedit pater familias, veram esse servi accusationem, quod metat, ubi non seminaverit, sed ex hypothese procedit & in versiois artificio utitur, sicut in simili parabola Luc. 16 vers. 22. additur: *Ex ore tuo judico te serve nequam*, hoc est, quod in tui excusationem atulisti illud optimâ ratione in tui accusationem retorquere possum. Si sciebas, metere me, ubi non seminavi, multò magis tibi notum erat, metere me, ubi seminavi. Ego talentum tibi concedidi ad negociandum tanquam semen ad seminandum, quod si ergo ex talento lucrum quaero, quid aliud ago, quam quod metere cupio, ubi seminavi? Auctor imperfecti operis h. l. *Si verè talem servulus hicc scivit dominum suum, eò magis debuit festinare, ut per diligentiam suam avaritiam domini faceret, ut per negligentiam suam injustitiam ejus magis ad incundiam provocaret, quia austeritas non contemnitur, sed timetur*. Gregorius homil. 9. in Evang. *Ex verbis suis piger servus constringitur*, Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars secunda.